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Az értékesítés árkeretei többé- 
kevésbé adottságok, amelyeken leg­
feljebb mesterséges intézkedések­
kel lehet valamennyire segíteni. De 
itt is csak a belső piac tekinteté­
ben. Éppen ezért nagyobb gondot 
kell fordítanunk a termelési költ­
ségek leszállításának kérdésére.

Az agrárolló indexe, az 1926/ 
27-es esztendőt százzal véve egyen­
lőnek, 1932 végén újabb 9.9%-os 
hanyatlással 74.8%-ra esett, amivel 
citálom itt a gazdaságkutató inté­
zet szavait, „az agrárolló két szára 
egymástól olyan távol esett, mint 
azelőtt még soha.”

Örömmel állapítom meg, hogy 
javulás mutatkozik. Ez a szám min­
denesetre ráirányítja a figyelmet 
ennek a kérdésnek rendkívüli je­
lentőségére, amely összefüggésben 
áll az agrárcikkek termelési költ­
ségeinek alakulásával. Tudom, na­
gyon jól, hogy ez a Gömbös-kor­
mány programmjának is egyik fon­
tos része. Meglehetősen hosszadal­
mas és nehéz munka folyik itt, de 
remélem, hogy minél rövidebb idő 
alatt, már konkrét eredményekre 
fogunk tudni rámutatni; mert igaza 
van a földmivelésügyi miniszternek 
abban, hogy a mi mezőgazdasá­
gunknak egy nagy baja van: hogy 
drágán termel. A bolettát és egyéb 
segítséget köszönjük, hálásak va­
gyunk érte. Másként, a magyar 
búzát és más terményünket nem 
lehet sorsára bízni. Ellenben, ki­
adósán segiteni, a mai viszonyok 
között, amig általános ámivóemel- 
kedés nem áll be világszerte, csakis 
a termelési költségek oldalán lehet.

Az agrárkrízis annál fájdalma­
sabb, mert akkor jelentkezik egész 
pusztító hatásában, amikor mező­
gazdaságunk belső fejlődése, a

múlthoz viszonyítva, igen nagy ha­
ladásról tesz tanúságot. Semmikép­
pen sem áll ugyanis az, hogy a 
magyar gazda, legyen az kis- vagy 
nagygazda, még ma is őseinek pri­
mitív gazdálkodását folytatná. A 
helyes talajkimüvelés, a vetőmag­
kiválasztás, a talajerőpótló műtrá­
gyázás nagy jelentőségének felis­
merése, a termelés, úgynevezett, 
átszervezésének szükségessége, a 
mennyiségi és minőségi produkci­
óra való törekvés az utóbbi évek­
ben szinte páratlan erőfeszítése­
ket váltott ki egész gazdaközönsé­
günkből. Sőt az eladósodott gazdák 
legtiszteletreméltóbb része ma sok 
tekintetben éppen ennek a buz­
galomnak az áldozata. Fájdalmas 
következményekkel járna, ha a me­
zőgazdaság jövedelmezőségének ez 
a katasztrófális visszaesése megál­
lítaná a fejlődésnek azt a tempó­
ját, — mint ahogy az országban 
máris nagyon sok helyen megállí­
totta — amely agrikulturánknak az 
utóbbi években való nagy előre­
haladását biztosította.

Az intenzivitás azonban, hiába, 
tőkekérdés is. Vagy meg kell, hogy 
legyen a gazdának az a tőkéje, 
amely az invesztíciókat lehetővé 
teszi, vagy pedig annak a lehető*-' 
sége kell, hogy fennálljon, hogy 
hitel formájában jusson hozzá eh­
hez a tőkéhez. Azt hiszem, nem 
mondok újdonságot, ha megállapí­
tom, hogy alig van ma gazda, aki 
saját forgótőkével rendelkeznék. 
Ami pedig a hitelt illeti, a bank­
zárlat után a hitelforrások mind 
bezárultak és éppen a Gömbös­
kormánynak a törekvése, még pe­
dig melegen méltányolt törekvése 
az, hogy a hitelforrások megnyitása 
tekintetében intézkedéseket tegyen.

Hogyan lehetett volna ilyen 
körülmények között arra kénysze­
ríteni a gazdát, hogy uj beruházá­
sokat eszközöljön, vagy pedig költ­
ségesebb üzemátalakitásokat vigyen 
keresztül? Az egyik legkiválóbb 
európai üzemtudós, Sagave mondja, 
hogy nem az a gazda tudja magát 
valahogyan is a felszínen tartani 
ma, akinek a bevételei nagyok, 
hanem az a gazda, akinek a ki­
adásai kicsinyek. Legyünk tisztá­
ban azzal, hogy ez,, sajnos az ex- 
tenzivitás trónraemelését jelenti, 
amitől azonban, a jó Isten mentse 
meg a magyar földet.

Én azonban nem esem két­
ségbe, mert ebben a krízisben sincs

A szociáldemokrácia alkonya

vigasztalóbb látvány, mint a szívós 
kitartással termelni és haladni akaró 
magyar paraszt. Külföldi hitelező­
ink folytonosan a földet nézik, an­
nak értékváltozását latolgatják, mert 
félnek, a hitelalap összezsugorodá­
sától. Én ezzel szemben azt mon­
dom, hogy Magyarországon nem 
is a föld az igazi hitelalap, hanem 
a magyar parasztnak, a magyar 
gazdának a viszonyokkal megal­
kuvó hallatlan szívóssága, a benne 
tárolt hatalmas lelki és fizikai ener­
gia, amely a római költővel szólva 
„et si fractus illabátur orbis“ min­
denkor egyik legigazibb, egyik leg- 
ingathatatlanabb aranyfedezetét 
fogja képezni ennek az országnak.

rövid politikai diadal okozta vesztüket
Időközben ugyanis a dolgozó töme­

gek kiábrándultak a szocializmusból. Meg­
győződtek arról, hogy a szociáldemokrá­
cia a maga merev tantételeivel, az osz­
tályharc gyűlöletet hirdető jelszavával 
egyáltalában nem képes a hozzáfűzött re­
ményeket s az évtizedeken át hangozta­
tott ígéreteket beváltani. Bebizonyosodott, 
hogy a szocializmus unalomig hirdetett 
bibliája: a marxizmus csak üres és szürke 
elmélet, mely ábrándképeket kerget és 
semmi kapcsolata nincs a való, a min­
dennapi élettel, annak ezernyi bajával, 
gondjával és a dolgozó tömegek tényle­
ges szükségleteivel. Ezek a tömegek be­
lefásultak és belefáradtak a folytonos 
harcba és küzdelembe, megunták az osz­
tályok közötti gyűlölködésnek és torzs- 
alkotásnak azt a beteges állapotát, melybe 
a szociáldemokrácia a maga híveit bele­
hajszolta. Kiderült, hogy a marxizmus a 
maga elavult tantételeivel immár túlélte 
önmagát és a múlt lomtárába való.

Ez a felismerés idézte elő a töme­
gek hangulatában és felfogásában végbe­
menő azt a változást, mely napjainkban 
szemeink előtt lefolyik. Az európai or­
szágok közül először Olaszország népe 
rázta le magáról 11 esztendővel ezelőtt 
a bolse vizmussal kacérkodó szociáldemok­
rácia fojtogató jármát s kitermelte magá-

Tudnivalók a typhusról.
Itt van szeptember eleje s vele 

együtt jelentkezik a fertőző megbetege­
dések egyike a typhus, vagy hasihagymáz. 
A typhus folytatólagosan meglevő, szór­
ványosan megjelenő kisebb területre lo­
kalizálódó járványos megbetegedés. Ha­
zádéban a múlt évben lényegesen emel­
kedett a typhus megbetegedések száma, 
bár Salgótarjánban csekély számú meg­
betegedés fordult elő, mégsem lesz ér­
dektelen megismerkedni magával a meg­
betegedéssel, annak okával, terjedési 
módjaival s az ellene való védekezés 
tényezőivel.

Minden fertőző betegség, így a 
typhus is jellegzetes kórokozó által idéz- 
telik elő. A typhus megszerzése majd­
nem kivétel nélkül e vaskos, rövid, csil- 
lókkal ellátott, élénken mozgó bacillusok 
lenyelése által történik. A kórokozónak 
a szervezetbe jutása azonban magában 
még nem elégséges ahhoz, hogy a fer­
tőző megbetegedés létre jöjjön. Hisz, ha 
ez így állana és a szervezetbe jutott kór­
okozó minden esetben kifejthetné a maga 
romboló munkáját, olyan nagy járvá­
nyokkal kellene számolnunk, amelyek 
halálozásaikkal messze felülmúlnák az 
emberi nem szaporodásának átlagát. 
Ahhoz, hogy W fertőző megbetegedés 
létrejöhessen, szükséges egyrészt megfe­
lelő száma kórokozónak a szervezetbe 
jutása, másrészt a szervezet ellenállásá­
nak csökkenése. A szervezetbe jutó kór­
okozónak azonban nemcsak a száma 
szabja meg azt, hogy a fertőző megbe­

tegedés létrejöjjön, hanem az is, hogy 
azok milyen életképességgel (virulentia) 
rendelkeznek. A szervezet ellenállóké­
pessége az a hatékony tényező, amely a 
maga bonyolult mechanizmusával képes 
arra, hogy minden jellegző kórokozó el­
len a legmegfelelőbb ellenanyagot ter­
melve azt romboló munkájában meggá­
tolja, elszaporodását lehetetlenné tegye, 
igy az egyént magát megóvja a megbe­
tegedéstől. Silány táplálkozás, rossz la­
kás, betegségek által legyengült szerve­
zet könnyen áldozatául esik a fertőző 
megbetegedésnek. A szervezet ellenálló­
képessége bizonyos kórokozóval szem­
ben azonban nemcsak csökken, ha az 
egész szervezet leromlása állott elő, ha­
nem akkor is, amikor a szervezet egyes 
részei, amelyek a megbetegedés székhe­
lyei, gyengüllek meg. A typhusnál az 
utóbb említett lény kifejezésre jut ab­
ban, hogy nyáron s ősszel tömegesen 
piacra kerülő gyümölcsök mértéktelen 
élvezete bélhurutot idéz elő a gyuladt 
bélhuzam nyálkahártyája megúsztatván 
természetes ellenálló képességétől, jó 
táptalajává válik a szervezetbe behatolt 
typhus bacillusnak.

A fertőző r,betegedések létrejötté­
ben szerepet játszik a faj, a nem, a kor, 
a foglalkozás, a hő, az évszakok s egyes 
fennálló megbetegedések, amelyek elő- 
segitői a fertőző betegség létrejöttének.

»v,A typhus bacillusa ürülékek utján 
távozik a szervezetből. Typhus megbete­
gedés tehát mindazon anyagok és tár­
gyak utján közvetithető, amelyek a 
typhusos beteg ürülékeivel (széklet, vi­

zelet, köpet,' hányadék) érintkezésbe ju­
tottak. Azonban nemcsak a typhusos 
beteg ürüléke válhat forrásává a fertő­
zésnek, hanem mindazoknak ürüléke is, 
akik a „bacillus gazdák" meghatározása 
alá tartoznak. Bacillus gazdának mon­
dunk minden olyan egyént, ki anélkül, 
hogy a typhusos megbetegedést jellegző 
tüneteket mutatná, mégis typhusos ba- 
ciilusokat ürít. Bár a typhus a már 
emlitelt körülménynél fogva mindazok 
által terjedhet, akik a typhusos beteg­
gel és annak ürülékeivel érintkezésbe 
jutottak, mégis vannak a typhus terje­
désének jellegzetes utjai és módjai.

A typhus víz utján való terjedése 
hazánkban is szomorú kimenetelű járvá­
nyokkal bizonyilható. Pécsett 1890-ben, 
1898-ban a vízvezeték utján robbant ki 
két nagy typhusjárvány. A tiphusnak a 
víz utján való terjedése történhet kutak, 
vízvezetékek, folyók, fürdők utján. A viz 
akkor válik fertőzötté, ha belé typhus 
bacillusok kerülnek és olt tömegesen el­
szaporodnak. A kutak fertőzésére ná­
lunk Salgótarjánban az által nyílik al­
kalom, hogy a kutat használók n veder­
ből nem a kiöntőbe öntik a vizet, úgy 
fogják fel kannáikba, hanem a kút felett 
közvetlenül öntik a vizet kannáikba. Ha 
már most egy olyan lakásból, ahol tifuszos 
beteg van, a víz felett öntik a kannába 
a vizet, könyen megtörténhetik, hogy az 
edény falán levő tifuszbacillus lemosódik 
• bejutván a vizbe olt elszaporodik. Saj­
nos dacára a gyakori figyelmeztetések­
nek a rossz szokás nehezen küszöböl­
hető ki A tífusznak viz utján való ter­

jedése gyakoribb azonban azon időn, 
ha a kút közeléken olyan árnyékszék 
van, amelynek pöcegödre nem lévén ki­
betonozva, a repedéseken át a talajba 
szivárog a pöcegödör tartalma, ilyenkor 
a pöcegödörben levő tifuszbetcgtől szár­
mazó tifuszbacillusok belekerülhetnek a 
kútba s igy az egy kutból táplálkozó 
lakosság fertőződik. A vízzel való fertő­
ződésnek módja lehet a közösfürdő is, 
legyen az akár uszoda, akár folyóvíz. 
A folyó partján lakó lakosság a viz 
szükségletét a folyóból meríti, gyakran 
lehet tifuszos megbetegedés áldozata ha 
a folyóba ürülékeket vezetnek be.

A tej által okozott tífuszjárványok 
aránylag gyakoriak s nemcsak a kül­
földön, hantfm hazánkban is észlelt je­
lenség „a tejeskocsi fertőző utjaM. A tej 
nemcsak azáltal válhatik fertőzötté, hogy 
tífuszban megbetegedett, avagy tifuszba- 
cillust hordozó egyén kezeli azt, hanem 
úgyis, hogy a tejbe legyek esnek, ame- 

I lyek előzőleg tifuszos váladékon voltak 
s a tejbe esve lábaik és váladékuk utján 
fertőzik azt. Azon esetben, ha a tejet 
vizelik, úgy a fertőzött viz válhat tej 
utján járvány okozójává.

Az élelmiszerek szerepe a tífusz 
terjedésében közismert a az alább felso­
rolt indokok alapján kézenfekvők. A ti­
fuszos, avagy bacilusgazda megfógdossa 
az árut, amelyet más vesz meg, a fer­
tőző kórokozót mngárhordoző légy be­
köpi az élelmiszert síb.

A talaj olyan értelemben válhat 
tifuszterjesztövé, hogy az <ürüléket, vagy 
a tifuszos fehérneműjének mosóvizét ki- 
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Hatalmas változások és átalakulá­
sok korszakában élünk. A világháború 
után és annak közvetlen következménye- 
kepen fellépő társadalmi és gazdasági 
válság mozgásba hozta úgyszólván az 
egész világot s ez a válság nemcsak nagy 
megpróbáltatásokat zuditott az emberi­
ségre, de hozzájárult ahhoz is, hogy a 
nemzetek a nyomorúság és szenvedés 
füzében megtisztulva ma sokkal világo­
sabban látják saját jövendőjük útját mint 
évekkel ezelőtt.

Ez a világválság a mindinkább 
szaporodó jelek tanúsága szerint meg- 
kohditotta a halálharangot a szociálde­
mokrácia felelt-is. Pedig a világháborút 
követő években ugylátszolt, hogy az 
egyes országokban friss erővel tör élőre 
ez a mozgalom, mely az évtizedekig 
hangoztatott jelszavak tömegével a jövő 
ábrándképeil csillogtatta meg a háború 
szenvedéseiben elfásult és jobb jövőért 
áhitozó emberek elölt. Ezekben az évek­
ben — mintegy 10—12 évvel ezelőtt — 
Európa több országában sikerült a szó- 
ciálistáknak a tömegek hangulatát és a 
zavaros közállapotokat kihasználva, a 
politikai hatalmat többé-kevésbbé ma­
gukhoz ragadniok. Anglia, Németország, 
a skandináv államok, Ausztria, Cseh­
ország politikai éleiében döntő szerep­
hez jutottak a szociálisták s épen ez a

A legigazibb aranyfedezet
Irta: Dr. Marcshall Ferenc gazd. főtan., orsz. gyűl. képv.
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ból a fasizmus nagyszerű mozgalmát, mely 
uj életre keltette $z olasz nemzet lap­
pangó erőit s a társadalmi zűrzavar, a 
gazdasági nyomorúság és az osztálygyű­
lölet helyett megteremtette a nemzeti ösz- 
szefogást s a békés alkotó munka minta­
szerű államát.

Ugyanez a folyamat megy végbe 
az utóbbi hónapokban a Német biroda­
lom határai között is. Hitler Adolf és a 
német nemzeti szociálisták foradalma va­
lóban nem tekinthető az olasz fasizmus 
szolgai utánzatának, mert a német nép 
különleges természetével és igényeivel 
számol, de abban mégis megegyezik 
Mussolini és Hitler mozgalma, hogy 
mindkettő a szociáldemokrácia rozsdás 
fegyvereivel és osztályharcával szemben 
a nemzeti erők összefogását, a testvéri 
együttműködést, az alkotó nemzeti mun­
kában való egybeolvadást hirdeti. Való­
ban megállapíthatjuk, hogy e két nagyra- 
hivatott mozgalmat a szociáldemokráciá­
tól elfordult tömegek* egészséges és he­
lyes életösztöne termelte ki s igy nem 
csodálkozhatunk azon sem. hogy immár 
más országokban, Franciaországban, Hol­
landiában és egyebütt is mindinkáb le­
áldozóban van a szocializmus napja, mert 
az emberek már nem hisznek azokban 
a jelszavakban, melyekből a szocializmus 
semmit sem tudott valóra váltani.

Uj szelek fujdogálnak az egész vi­
lágon. Egy uj világ képe bontakozik ki 
lassan, de föltartózhatatlanul a válságban 
vájudó emberiség előtt. A jelek minden­
képen arra vallanak, hogy ebben az uj 
világban már nem lesz helye a végkép 
elaggott szociáldemokráciának, mely csak 
a meddő és kilátástalan harcot hirdeti, 
de nem nyújt békét és megnyugvást a 
szenvedő és nyomorgó népeknek. Köze­
ledik az idő, amikor a szociáldemokrá­
cia elmerül a múlt és feledés homályába 
s az uj életre virradt, testvéri összefogás­
ban dolgozó nemzetek mint egy rossz 
álomra fognak arra visszatekinteni.

Hírek és különfélék
Eljegyzés. Kiss Ica urleányt f. hó 

4-én eljegyezte dr. Holcsek Béla ügy­
véd, városi főügyész.

Nógrádi Papp Dezső dr. ügyvéd, 
kiváló költőnk Mezőkövesdről — ahová 
tavaly távozott — visszatért városunkba 
s újból megnyitotta ügyvédi irodáját.

Eltávozás. Beleznay Béla áll. rend­
őrségi tisztviselőt felettes hatósága Salgó­
tarjánból Esztergomba helyezte. 10 évi 
itt tartózkodása alatt résztvett mint ki­
váló műkedvelő a Kath. Kör előadásai­

öntik s az ebben levő bacillusok 2—3 tudományos álláspont egy kétségtelen, sza- 
hónapig megélhetnek a talajban, ahon-' bályozni kell a dinnye, szilva evését. Sajnos 
nan akár az egyén viszi el cipőjén a la- ma ezen gyümölcsök olcsóságuknál fogva 
kásba, akár az állat hordja tovább, majdnemnépélelmezésicikkéletteksbizony
akár a földön termett növényi eledel 
kerül nyersen elfogyasztásra s idézi elő 
a megbetegedést.

A tifuszos beteg a maga súlyos 
állapotánál fogva helyhezkölött. Környe­
zete önkéntelenül is betartja legalább 
részben az egészségügyi óvintézkedése­
ket, hogy a saját maga, valamint kör­
nyezete fertőződését meggátolja. A ba- 
cillusgazda azonban nem lévén tudatá­
ban ezen állapotának, környezetére ál­
landó veszélyt jelent, sőt ha olyan élel­
miszerek árusításával foglalkozik, ame­
lyet nagyobb tömegek élveznek, járvány 
okozójává válhat

A tífusz ellen való egyéni védeke­
zés ismérvei önként adódnak az elmon­
dottakból. Az egyén tisztálkodása, de 
különösen kezeinek gondos mosása, kör­
meinek levágása és kitisztítása előfeltétele 
a typhus elleni védekezésnek. Minden pol­
gárnak közös érdeke, hogy a kút vize ne 
szennyeződjék, ez pedig csak úgy lehetsé­
ges, ha egymást ellenőrizve betartják mind­
azon egészségügyi rendszabályokat, ame­
lyek a kút használatával járnak. A tej, vala­
mint az ezzel foglalkozó egyének ellen­
őrzése hatósági feladat. Dacára ennek, 
tanácsos a tejet járvány esetén forralva 
fogyasztani, —Az üzletekben az élelmi­
szerek fogdosása nemcsak a fertőző meg­
betegedések terjesztése, hanem hy- 
giene szempontból is elitélendő.

Tapasztalati tény, hogy a nyárvégi 
és őszi gyümölcsök élvezetének jelenté­
keny szerepe van a typhus terjedésében. 
Hogy ez i már említett bélhurut, avagy a 
typhus bacillus számára megfelelő millieu 
megteremtése utján történik, még nem tisz^ 
tázott kérdés. Bármint is álljon azonban a 

nak rendezésében, ahol mint a vigalmi 
bizottság elnöke végzett fárasztó és érté­
kes munkát; hivatalában szolgálatkész, 
előzékeny magatartást tanúsított, amiért 
is sok tisztelőt és jóbarátot szerzett ma­
gának.

Szent István napján a budapesti 
Ludoviceumban városunk fiát Barthó 
Lászlót, Barihó Dániel acélgyári igazgató 
fiát hadnaggyá avatták. Az uj hadnagy 
Miskolcra a vámőrséghez osztatott be 
szolgálaltételre.

Halálozás. Deák Tamás v. felsö- 
keresk. iskolai tanár, volt állami tanító, 
aki városunkban is működött a forgácsi 
áll. el. iskolánál, 50 éves korában Csong- 
rádon meghalt. Az elhunytnak kiváló 
gyorsírói tevékenységéről országosan tu­
domást szerzett a gyorsíró társadalom. 
A gyorsírás népszerűsítése és propagálása 
érdekében ingyenes kurzusokat tartott a 
közönség részére. Mint lapunk volt mun­
katársát is szívből sajnáljuk.

Meghívó! A MOVE Salgótarjáni 
Lövészegyesület 1933-évi szeptember hó 
10.-én saját lőpályáján lóversenyt tart, 
melyre szeretettel meghívja a tagokat 
és az érdeklődőket. Programra: D. e. 9- 
órától-d. u. 4- óráig férfi és hölgy ver­
seny 50m.-es köröscéltáblára. Fekvő és 
álló helyzetben, 2—2 próba és 5—5 ér­
tékeit lövéssel. A nevezést telszésszerinti 
számban meg lehet újítani. Segéd eszkö­
zök használata tilos. Díjazás: A három 
helyezettnek érem: I. helyezett nagy ezüst 
érem. II.helyezett kis ezüzt érem. III. he­
lyezett bronz érem. Benevezsi dij a ver­
senyre tagoknak 50- fillér, vendégeknek 
1-Pengő. A verseny befejezése után d. u. 
5- órakor borjupörköltes vacsora lesz, 
melynek ára adagonként 60-íiliér. Tiszte­
lettel kérünk minél számosabb megjele­
nést. Elnökség ’

Halálozás. Bodnár Mátyás a Ri­
mamurányi acélgyár helyi élelmezési üz­
letének vezetője 50 éves korában aszt­
matikus rohamban f. hó 4-én éjjel hirte­
len meghalt. — Temetése f. hó 6-án volt 
nagy részvét mellett. Szabó Dezső reft 
lelkész megható beszédben emlékezett meg 
Bodnár Mátyás közszeretetben állott egyé­
niségéről, meleg szivéről, sokat szenve­
dett szibériai fogságáról és kiváló atyai 
szorgalmáról, áldozatos munkájáról. —- 
Az acélgyári dalárda és zenekar Ursufi 
József karnagy vezetésével gyászdalokat 
adott elő a ravatalnál és sírnál, melyet 
könnyezve állt körül a tisztelők minden 
rendű és rangú nagy tábora. Halálát 3 
gyermeke, felesége, bátyja és nagyszámú 
rokonsága gyászolja.

Meghívó! A zagyvapálfalvai front­
harcosok f. hó 9.-én este 6 órakor az 
oltani bányakaszinó nagytermében a sal-

nem ritka jelenség az, hogy az ember egy 
nagy darab görög dinnyét lát reggel a gyer­
mek kezében. Ezen gyümölcsöket csak ét­
kezés után együk s élvezetükben ne essünk 
olyan túlzásokba, amelyek hajmeresztőek. 
Ha magában élvezzük, vagy esszük azt, 
egy darab kenyérrel együk. Minden gyü­
mölcsöt és nyersen az asztalra kerülő ele­
delt gondosan mossuk le, vagy hámoz­
zuk meg.

A tífusz terjesztésében olyan nagy sze­
repet játszó legyek minden rendelkezésre 
álló eszközzel pusztitandók. Különös gond 
fordítandó az árnyékszékek betonozására, 
állandó kitisztítására, nehogy általuk a 
kutak vize fertőződjék. Ahol árnyékszé­
kek nincsenek, latrinák készítendők, ame­
lyek naponként mésztejjel öntendők le. 
Az árnyékszékek ülőkéi lúgos vizzel le- 
mosandók. Ürülékeknek a szabadban való 
széthordozása bűnös gondatlanság, amely 
súlyos egészségügyi kihágást képezd 
Szennyvíznek szélöntözése szigorúan ti­
los, különösen akkor, ha ezen szennyvi­
zek valahol megrekedve pocsolyák kép­
zését segítik elő.

A tífusz ellen való hatósági tényke* 
dés az általános egészségügyi viszonyok 
javításában áll. Az egészségügyi nevelés 
feladata, hogy reávezesse a közönséget a 
tisztaság és hygiene azon elemeire, ame­
lyek a járvány terjedésének gátat vethet­
nek. A megbetegedett gyógykezelésé, an­
nak hatósági utón való izolálása az orvos 
feladata. A fertőtlenités hatósági feladat,’ 
ennek dacára a közönség hozzá nem ér­
tésével nemcsak hogy segítő társává nem 
lesz a fertőtlenítést végző hatósági közeg­
nek, hanem teljesen haszontalanná teheti 
annak értékes munkáját Egyes ruhada-

rabok eldugdosása, a beteggel érintke­
zésbe jutott tárgyak eltüntetése, a külön­
ben gondosan keresztülvitt fertőtlenítést 
is eredménytelenné teheti. A beteg fe­
hérneműjének, ágyneműjének, a vele érint­
kezésbe jutott mindennemű ruhaneműnek 
lúggal való kifőzése, gondos átmosása és 
vasalása elleni védekezésnek. A lakás 
padlójának, az árnyékszékek ülőkéjének 
lúggal való lemosása hasonlóképen fontos 
munka. A bacillus gazdáknak kikutatása, 
azok ellenőrzése, közélelmezést szolgáló 
üzemekben való alkalmaztatástól eltiltása 
a hatósági orvos feladata.

A tífusz ellen való védekezés haté­
kony módja a védőoltás. Elölt tífuszba- 
cillus emulsiot, amelynek egy köbcenti­
méterében 500 millió csira van, fecsken­
dezünk a bőr alá, ezen oltásokat há­
romszor végezzük. Az oltások célja fo­
kozni a szervezet védőanyag (immun­
anyag) készletét, hogy igy a jellegzetes 
kórokozó ellen képződött fölös mennyi­
ségű védőanyag meg tudjon birkózni a 
behatoló kórokozó romboló munkájá­
val szemben. Az oltások eredményessé­
gét a háború alatt végzett tömeges védő­
oltások igazolják.

A védettség, amely az oltások után 
áll elő, kb. félévig tart Ezen ideig az 
oltások hivatalosan elrendelve nincsenek. 
Kötelező az oltás az ápoló személyzet­
nél olyan helyen, ahol megbetegedés 
esetén nagyobb számú ember élt együtt 
s olyan városban, vagy faluban, ahol tö­
megesen lép fel a tífusz.

Tudva az oltások áldásos eredmé­
nyeiről, azoknak elvégzését a legmele­
gebben ajánljuk, amint azt hazánkban 
sok helyen már meg is tették, különö­
sen azon vidékeken, ahol a tifusz állan­
dóan jelen van s ahol időnként járvány- 
•zerüen terjed el.

gólarjáni frontharcos főcsoport elnöksége 
közreműködésével csoportalalakiló gyű­
lést tartanak, melyre minden frontharcost 
es volt katonát meghív a szervező bizott­
ság nevében Gál István szervezőliszt

Gyöngyösön holnap 10.-én a ha­
dirokkantak vándor gyűlésre jönnek 
össze az ország minden részéből. Délelőtt 
a gyöngyösi hadikantak zászlóját avatják 
fel nagy ünnepségek keretében, melyen 
Salgótarján hadirokkantjainak küldöttsége 
is megjelenik.

Halálozás. Demecs József pásztói 
cl. isk. igazgató-tanító 73 éves korában 
meghalt. Nagy részvét mellett temették 
el f. hó 2-án a pásztói felső temetőben 
levő családi sírboltba, ahol hősi halált halt 
Gyula fia is nyugszik. — A megboldo­
gult csaknem 50 évig működött Pásztón, 
melyből 25 évet mint igazgató töltött el 
a 18 tanerős minta iskolában. — Peda­
gógiai kiválósága mellett mint pomologus, 
a nemes gyümölcsfajok meghonosítása 
körül szerzett hervadhatatlan érdemeket 
és kötelezte hálára az ilymódon kenyér­
keresethez jutott magyar dolgozókat. — 
Dzsida József kazári bányagondnok apó­
sát gyászolja az elhunytban.

SAJTÓEST lesz holnap (10-én) 
este 8 órakor a Kath. Körben. — 
Utána színre kerül a „Fabjiola“ c. 
5 felvonásos dráma. Helyárak: 1 
P, 80 és 50 fillér. — Utána tánc.

Hány elsőéves hallgatót vesz­
nek föl a főiskolákra? A közokta­
tási miniszter kedden rendeletet adott 
ki, amelyben megállapította a főiskolák 
első évfolyamára most fölvehető hallga­
tók számát A budapesti tudomány-egye­
temre felvesznek a jogi karon 500, az 
orvosi karon 150, a bölcsészeti karon 350 
és a gyógyszerészi karon 60 hallgatót. A 
szegedi egyetemen a jogi karon 200, az 
az orvosi karon 50, a bölcsészi karon 
50, a matematikai karon 40 és gyógysze­
részeti karon 30 hallgatót. A debreceni

egyetemen a jogi karon 150, az orvosi 
karon 50, a bölcsészeti karon 80 hallga­
tót. A pécsi egyetemen a jogi karon 200 
az orvosi karon 50, a bölcsészesi • karon 
50 hallgatót. A .budapesti műegyetemen 
a mérnöki osztályon 60, az építészeti 
osztályon 25, a gépészmérnöki osztályon 
100, a vegyészeti osztályon 20 és a köz­
gazdasági osztályon 50 hallgatót. A bu­
dapesti közgazdasági karon 300 hallga­
tót. Az egri, a kecskeméti és a miskolci 
jogakadémián 80—80 elsőéves hallgatót 
vesznek föl.

Orvosvacsora Baglyasalján. 
Salgótarján és környéke orvoskara, mint 
köztudomású, minden hónapban megtartja 
u. n. vándorvacsoráját, hogy ezáltal is a 
kari együttérzést istápolják, enyhítsék a 
fehér asztal mellett az esetleg előforduló 
súrlódásokat, megtárgyalhassák ügyes-ba­
jos dolgaikat, melyek a gyakorlat közben 
felmerülhetnek. Ez a szép és nemes in­
tenció hozza össze ezeket a vacsorákat, 
ahol a problémák bizony elhallgatnak a 
vacsora utáni órákban és az együttérző 
barátkozás sokszor vidám hangulata teszi 
felejthetetlenné ezeket a hangulatos esté­
ket. Múlt szerdán este az orvosok társasá­
gát a - bányakartársak látták vendégül 
Baglyasalján. Kellemes meglepetés várt a 
kirándulókra. Dubovszky bányaigazgató 
nobilis előzékenysége, mint házigazda, 
Szkicsák és Kaczander doktorok rende­
zői buzgósága iskolapéldáját adták a fi­
gyelmes rendezésnek. A kirándulókat a 
bánya előzékenységéből különvonat vitte 
és, hozta Baglyasaljára. Az . orvosokat a 
bányazenekar indulója várta a kaszinó 
kapujában. A kaszinó kertjében pedig 
hatalmas lobogó tábortűz mellett az Íz­
lésesen megtérített asztal. A kertben már 
sült a villogó parázson a friss erdélyi 
flekken, szorgalmasan forgatták a kukták 
Kaczander doktor konyhafőnöki vezény­
lete alatt. A bányazenekar Hurka kar­
mester dirigálásával szebbnél-szebb indu­
lókkal és zeneszámokkal szórakoztatta a 
27 tagú vacsorázó társaságot. Az orvosok 
részéről a salgótarjániak kedvelt tisztior­
vosa Dr. Vilmon Gyula meleg, szellemes 
szavakkal emlékezett meg a kirándulások 
jelentőségéről, köszöntötte a figyelmes 
házigazdát Dubovszky igazgatót, az or­
vosvacsorák megteremtőjét Dr. Takács 
igazgatófőorvost, a két lelkes és fáradha­
tatlan baglyasi főrendezőt Szkicsák és 
Kaczander doktorokat, a vacsorán meg­
jelent bányamérnököket és ’a vidéki kar­
társakat. Dubovszky bányaigazgató me­
leg közvetlenséggekköszönte meg az üd­
vözlést. Örömét fejezte ki, látva az or­
voskar baráti összetartását, hogy meg­
bontatlanul egységesen tudják kari ho­
vatartozásukat úgy kifelé, mint befelé 
dokumentálni és sajnálatát fejezte ki, 
hogy nem tartozhat ebbe az összetartó 
baráti kollegialitásba Ezekre a szavakra 
a vidám társaság Dubovszky igazgatót 
tiszteletbeli doktorrá választotta és vál­
tozatlanul jó hangulatban maradtak együtt 
a késő esti órákig — a vonatindulásig.

Tűz a Budapcst-Salgótarjání 
Gépgyár és Vasöntő Rt. Öntödéjé­
ben. Vasárnap délután 4 óra tájban vé­
szes szirénabugás zúgott végig a városon. 
A félelmetes hang nemcsak azért kelteti 
megdöbbenést, mert hála Istennek olyan 
ritkán halljuk, hanem azért is, mert meg­
lehetősen heves szél dühöngött. Mig az 
emberek ijedten találgatták a tűz helyét, 
tűzoltóink szerelvénye már végig is dü­
börgőit a Fő-utcán a tűz színhelyére. Ide­
jében érkeztek. A kéménytől a tetőn ke­
letkezett tűz lángjai ugyan már a geren­
dákat nyaldosták, de a tervszerű támadás 
a szűkös vízhiány mellett is kb. 1 órai 
munkával a tűz visszafojtására vezeteti. 
A rendőrség és katonaság is pillanatok 
alatt a helyszínen termett és példás ren­
det teremtve szorította vissza a százakra 
rugó közönséget. A tüzet öngyulladás 
okozta. Felelősség senkit sem térnék
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Ezüstmise.
F. hó 3-án, pappászentelésének 25 

éves évfordulóján, táborimise keretében 
mutatta be a Mindenség Urának ezüst­
miséjét Horváth Gyula kisterenyei espe­
res-plébános, pápai káplán. Az ezüstmi­
sénél a kézvezetői tisztet Payer János 
püspöki helynök, apostoli protonotárius; 
a prédikátor tisztét pedig P. Virág Ve- 
nánsz tartományi titkár látta el s a meg­
hatóan szép mise fényét és áhítatát nagy­
ban emelte a fényes papi segédlet Mise 
után az oltár előtt térdre borult papsá­
got, a rokonságot, az egyházközség csak­
nem teljes számban megjelent tagjait ál­
dásban részesítette a jubiláns.

A jubileumi misét Kisterenye és 
^etnti községek különböző intézményei 
és egyesületei oszlopokban tömörülve 
hallgatták végig, majd a mise után a ve­
zetők a jubiláns elé járultak, hogy az 
egyes tagozatok jókívánságait tolmácsol­
ják. A szónokok szép szavakban köszön­
ték meg azt a papi munkát, ami az el­
múlt 25 évből a vezetésük alatt álló kö- 
zületekre esett

Az üdvözlések sorát vitéz dr. Né­
meth György máv. állomásfőnök nyitotta 
meg, aki a kisterenyei egyházközség, az 
állomás és fütőház jókívánságait tolmá­
csolta s egyben átadta a kisterenyei és 
nemtii egyházközségek híveinek adomá­
nyából vásárolt breviáriumot és a díszes 
miseruhát. Az ünnepély további részé­
ben Villányi Miklós bányagondnok, a 
nemtii egyházközség, György József 
jegyző, Kisterenye politikai község, Ko­
vács Manci tanuló, az iskolás gyerme­
kek, Lénárd Károly bányaigazgató, a bá­
nyatársulat tiszti és altiszti kara, Schvarcz 
József bányamunkás, a bányászok, Sü­
megi Emil ig. tanító, a bányatársulati is­
kola és a cserkészcsapat, Lőrinc Józsefné, 
a Jézus Szive Szövetség, Kajárik János 
ig. tanító, az állami tantestület, Szom­
széd mézes István a földmivesesek, Pol- 
dermann Béla, az iparosok nevében 
mondott üdvözlő szavakat. A Szivgárdis- 
ták énekei, Singlár Mária beiktatott sza­
valata, a rózsafüzér társaság üdvözlése 
tette egésszé az ünneplést

■ Az üdvözlések. elhangzása tután 
Horváth Gyula, az ünnepelt plébános 
mondott meghatottan köszönő szavakat. 
Köszönte híveinek az ajándékokat, kö­
szönte a sok virágot, köszönte a feléje 
sugárzó szeretetet, köszönte a mai ün­
neplést, ami ifuságának legmaradandóbb

Végrendelet*
Földi javak utánam nem maradnak, 
Bohémiában csak álmot szövünk. 
Vagyok szülöttje a rímnek, a dalnak 
És arany helyett mást rejt az övünk.

Szerettem mindig a mezőket járni 
S rózsát imádtam a kalász helyett. 
Sarkalt a vágy, a büszke, a királyi, 
A meredek, a roppant szédület.
Albatrószként a lelkem szakadatlan
A lázak tengerén suhant tova 
Kacérkodott, átszállóit nagy utamba n 
Velem a szépség istenasszonya.

A palettámról csak a szint festettem: 
A holdvilágot, csillagot, napot.
Szép szavak szőttén háj! észre se vettem, 
Hogy szállnak el felettem a napok.

Az életút már lefelé halódik
És meglebbenti az ősz fátyolét 
Most már tudom, az élethajó itt 
Lidércen, ingoványon vitt tovább.
Végrendelet ? A hagyaték summája ? : 
Elpattant húr, elszállt dal, néma könny. 
Kastély helyett egy sírnak a fejfája 
S reá borul a végtelen közöny • • •

Nógrádi Pap Dezső.

Meghívó. A Salgótarjáni Tejszö­
vetkezet í bő 12-én kedden d. e. 10 
órakor Salgótarjánban a járási 
tanácstermében Düsing Miksa, az OMTK 
vezérigazgatójának részvételével nagy­
fontosságú értekezletet tart, amelyre úgy 
szövetkezeti tagjainkat, mint az egész 
érdeklődő tejtermelő gazdaközöoséget 
tisztelettel meghívjuk. Tekintettel az ér­
tekezlet fontosságára, okvetlen megjele­
nést kérünk. Vizslás—Ujlaki-pta, 1933. 
szeptember 6. Hazafias üdvözlettel

Baranyay Miklós.
Korosok megvételre 2 drb. hasz­

nált kályhát Bottos Tibor Fő-utca 27. sz. 

napját tette még felejthetetlenebbé, kö­
szönte azokat a gyónásokat és áldozá­
sokat, amelyeket hivei a mai napon ő 
érte ajánlottan végeztek. A Teremtő bő­
séges áldását kérte híveire, a két köz­
ségre s a megjelentekre.

A jubiláns beszédének elhangzása 
után a közönség lassan oszladozni kez­
dett arról az ünnepélyről, ami nemcsak 
belső tartalmával, hanem példás megren- 
dezettségével és fegyelmezettségével Kis­
terenye katholikus társadalmának egyik 
legszebb napja marad.

Az ünnepély után az egyházközsé­
geknek tagjait, a diszruhás bányászokat 
és cserkészeket villásreggelin látta vendé­
gül az ünnepelt plébános, akinek vendég­
szerető házához ebédre volt hivatalos a 
papság s az összes közületek vezetői. 
Az ünnepi ebéd a plébánia két egymás­
ba nyíló helyiségében zajlott le. Ebéd 
alatt az első pohárkőszöntőt Lénárd 
Károly bányaigazgató mondta. Szép sza­
vakban köszöntötte fel a püspöki hely- 
nököt, köszöni a vezetőknek és a veze­
tők személyén keresztül a híveknek azt 
a támogatást, amit Kisterenyén és Nem­
űben az egyháznak nyújtanak. Az ün­
nepelt érdemeit méltatva, poharát az ün­
nepelt egészségére üríti. Horváth Gyula 
mint házigazda üdvözli vendégeit, meg­
köszönte a helynök urnák, hogy ezüst­
miséjén a kézvezetői és P. Virág Ve- 
nánsznak, hogy a prédikátori tisztet el­
látta s beszédjének befejeztével a hely- 
nököt élteti. Harkabusz László pásztói 
apát plébános, a püspöki helynöknek gra­
tulál ahhoz az éleslátáshoz, amelynek 
eredményeként Kisterenye ünnepelt plé­
bánosát gyors egymásután egyházi kitün­
tetésben részesítette. Vitéz dr. Németh 
György a papságot, Venánsz atya pedig 
az ünnepelt személyén keresztül a világi 
papságot köszöntötte.

Ebéd után a megjelentek kedves 
hangulatban még sokáig elbeszélgettek a 
fehér asztal mellett, bucsuzkodásnál kü­
lön-külön is búcsút vettek Borovy Gott- 
íried káplántól, akit felettes egyházi fő­
hatósága Ragályra helyezett át adminisz­
trátornak.

Nem lenne teljes ez a beszámoló, 
ha meg nem említeném, hogy a 825. sz. 
id. Chorin Ferenc cserkészcsapat tagjai 
az ezüstmise előestéjén lampionos szere­
nádot adtak lelki vezetőjüknek, mint a 
cserkészcsapat szervezőtestületi tagjának.

Horogkeresztesek Böszörmény 
mozgalom salgótarjáni főcsoportja 
párthelyiség céljára lakást keres, 
legalább 2 helyiségből állót. Érte­
sítést Menház-ntca 16 címünkre 
kérünk.

Kérelem. Felkérem az amatőr fény­
képészeket, hogy a főispán úr részére össze­
állítandó, Salgótarján* város fejlődését be­
mutatandó albumhoz régi és uj felvéte­
leiknek negativját, vagy felvételeiket köl­
csönözzék Kiss Bélának városháza, mér­
nökség.

Megbízható ügynökök 
csakis referenciákkal osztálysorsje­

gyek eladására előnyös fel­
tételek mellett 

felvétetnek.
Levelek igy cimzendők:

Budapest 62. — Postafiók 45.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától

10906/1933.

Hirdetmény.
A lemondás folytán megüresedett 

járványkórházi ápolónői állásra pályáza­
tot hirdetek és felhívom mindazokat, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, pályázati 
kérvényüket születési anyakönyvi kivo­
nattal, iskolai bizonyítvánnyal, működési 
bizonyítvánnyal felszerelve f. hó 12*én 
déli 12 óráig nyújtsák be.

Az állással kapcsolatos jogokra és 
kötelezettségekre vonatkozóan felvilágo­
sítást a hivatalos órák alatt a főjegyző ad.

Salgótarján, 1933. szeptember 7. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

z polgármester.

Cserkész beszámoló a Jám­
boráéról. A 145. sz. Sirály cserkész­
csapat sikerült tábortűz keretében tar­
totta meg beszámolóját f. hó 2-án szom­
baton a bányatársulati központi iskola 
udvarán. A holdvilágos langyos estén 
szokatlan járás-kelés jelezte, hogy valami 
készül a csendes iskolaudvaron, amikor 
cserkészek jöttek-mentek, padokat hoz­
tak, fát cipeltek és készültek a esti lá- 
bortüzhöz, A többszáz főnyi közönség 
nagy zsibongással helyezkedett el az ud­
varon felállított lócákon, amikor vig 
énekszóval bevonult a csapat, élén a kis 
apródokkal. Alig álltak lel a helyükre, 
amikor megszólalt az Angelusra hívó ha­
rangszó, mely alatt feszes vigyázban né­
mán imádkozott az egész hallgolóság. 
Rögtön ezután felcsendült a „Cseikész- 
ipduló**, lángot vetett a rőzse és meg­
kezdődött a tábortűz. K. Kraft Aladár 
csapatparancsnok néhány meleg szóval 
üdvözölte a meglelenteket, majd mikor 
az apródok körbe állták a tábortüzet és 
letették a nagy Ígéretet, őket férfias kéz­
fogással tisztükben megerősítette, kiemelve 
a ma esti tábortűz külön szépségét és 
felejthetetlen voltát és a letett ígéret 
fontosságát. Majd beszámolóját tartotta 
meg a Jamboree-ról. Sajnos az idő rö­
vidsége és a tárgy nagysága miatt 
csak dióhéjban ismertethette a nagy­
szerű teljesítményt, amit cserkészeink 
a kéthetes tábor alatt végeztek, de bírjuk 
a kedves ígéretét, hogy sorozatos előa­
dásban még alkalmunk lesz a Jamboree 
szépségei és tanálságairól a közel jövő­
ben hallani. A besámoló után, melyet 
töbször szakitott meg a hallgatóság lel­
kes elismerése és szűnni nem akaró 
tapsa, Bolncr Géza apród igen ügyes 
szavalata következett. Majd Bozó József 
csapattiszt konferálása melleit, "Amíg 
egy cserkész eljut odáig,, címmel dalok­
kal tarkított bemutató következett a cser­
kész életből, amelyben ügyesen apostio- 
fállák mi mindenen kell a cscrkészfiunak 
keresztül mennie, míg a táborba eljuthat. 
Sok kacaj kisérte a mókás előadást és 
hálásan tapsolták meg a fiukat. Megint egy 
kis ápród JanovszkyTibor gyönyörködtette 
ügyes szavalatával a közönséget. Jesse 
Gyuszi és Palay Pufi mókáztak sok de­
rűt keltve, „Láttad-e az Ali bácsi háló­
ingét1* c. tábori élménnyel, mely igen 
fontos tényt igyekeztek színre hozni, drá­
mai, tragédiái magasságok után az opera, 
népszínmű, operett és vígjáték köntösé 
ben. Az Apród ifjúság a békajárást mu­
tatta be és a kézenjárást, nagy ügyesség­
gel bebizonyítva, hogyha fáradt a lábacs­
kájuk, kézen folytatják a kirándulást. A 
kedves'produktívval sok őszinte tapsot 
arattak. Ismét a cserkész életet folytatták 
énekben és koníeransban, de most már 
a tábori élet kedves és nehéz dolgai ke­
rültek a színre. Vége-hossza nem volt a 
jóizü kacagásnak. Szpiska Berci apród 
végül gyermeknél szokatlan nagy ügyes-

k ö z g a z d a s á g .
Salgótarján, 1933. szept. hó 4-én.

Árupiaci tudósítás. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: élénk. Búza 80 
kgros 6—-7 P, Rozs 3—3'20 P, Árpa 
6—7'50 P minőség szerint Zab 6—7 P, 
Tengeri (morzsolt) 8—8'50 P, Mák 45—50 
P. Felhozatal búzában cca 65 q, rozs­
ban cca 20 q, árpában cca 45 q, ten­
geriben cca 50 q, zabban cca 10 q, mák­
ban cca 3 q.

AGRÁRPIACI HÍREK.
Szegeden a kenyérmagvak felho­

zatala növekedett, az árak azonban 
még mindig nyomottak. Árak: búza 
7'50—7’75, rozs 4 40, tengeri 6 50 
pengő q-kint.

ID ÉNYCIKKPIACOK.
Kecskeméten a szilvafelhozatal 

még mindig jelentős, az árak tartottak. 
Paradicsomból és almából csak kisebb 
mennyiségek érkeztek a piacra.* Árak: 
őszibarack I a 25, II a 15—20, tükör­
alma I a 17—18, II a 8—12, budai 
alma, I a 15—16, II a 10—12, körte I a 
15—24, vörös szilva 3—4, nyári aszaló 
8—12, vérbélü 14—15, őszi aszaló 10—12, 
saszla 30—42, oporto 20—25, Kossuth- 
szőlő 40, paradicsom 8—12 f. kg.

Gyöngyösön a felhozatal a mai 
piacra igen gyenge volt, szőlőből 145, 
paradicsomból 50 q érkezett. A keres­
let élénk, a vásárlások főleg lengyel és 
osztrák számlára történnek. Árak: körte

séggel és lelki bensőséggel szavalta el 
Visnovszky Rezső tanfelügyelő nagyha­
tású versét, megérdemelt őszinte tapsokat 
aratva. De a sok kedves kacaj közepette 
észre sem vettük, hogy az idő mennyire 
elszaladt, a tábortűz is lohadni kezdett s 
a hazaindulásra is kellett gondolni. Egy­
két ügyes csatakiáltás következett, ami­
kor is Janovszky apród vezetése mellett 
valamennyi cserkész szívből kiáltotta a 
Portugál, Lengyel és Sziu indián csata­
kiáltásokat. Kraft parancsnok megköszönte 
a hallgatóságnak a szives megjelenését és 
Schreinernének a szép babérkoszorút, 
amit a Jamboree emlékére az est folya­
mán kapott a csapat. Háromszoros dörgő 
„Huj, huj, hajrá ..." csatakiáltás után fel­
csendült a Hiszekegy, melynek szivbemar- 
koló akkordjai után a tábortűz befejező­
dött és a közönség egy kedves este em­
lékével tért haza.

Bajtárs! Gyüjted a frontharcos 
bélyegeket!

Gyorsirótanfolyam. A Salgótar­
jáni Gyorsíró Tanfolyamon október 1-én 
kezdődik a tanítás. Bővebb fölvilágitást 
szerdán és pénteken délután 5-6-ig a 
reálgimnáziumban, Pénzes Zoltán ta­
nár ad.

Bajtárs! Ne felejtsd el soha, 
hogy aki hozzád hasonló fronthar- 
cos jelvényt visel, veled együtt küz­
dött, veled együtt szenvedett, ve­
led együtt nélkülözött! Ha tehát 
találkozol vele, üdvözöld fronthar­
cos módra!

JAÍ * szoba konyhás lakás 
lalílUO « a Tátra-u. 75. sz. alatt. 
(Játszótér mellett.)

Bajtárs! Ne felejtsd el, hogy 
októberben lesz az V. frontharcos 
találkozó Budapesten! Ha van baj­
társi ruhád, abban jelenj meg, ha 
nincs, akkor a mindennapi, vagy 
ünneplő ruhádat ölted fel, rakd rá 
a könnyel, szenvedéssel és vérrel 
szerzett kitüntetéseiddel együtt a 
frontharcos jelvényedet s úgy menj 
a bajtársi kézfogóra!

15—20, sárgadinnye 2—3, szilva 5—15, 
Csabagyöngye 18—20, csaszla 35—-42, 
paradicsom 10—13 f. kg.

Mezőgazdasági és ipari fairek
(A m. kir. Külkcrcikcdclmi Hivatal közleményei.)

Minimálták a gabona árakat 
Romániában. A földmivelésügyi minisz­
ter rendeletet adott ki, mely szerint a 75 
kg. búza vagononkénli árát 30—35 ezer 
leiben, a 78 kilós búza árát pedig 33— 
38 ezer kiben állapította meg. Amennyi­
ben a termelő ezt az árat nem érné el, 
a kormány intervenciós vásárlások utján 
biztositja a búza megállapított legalacso­
nyabb árát. Ezenkívül a belügyminiszter 
rendeletét adott ki, amelyben rámutat 
ana, hogy a búza nagy áresése ellenére 
a kenyérárak még mindig változatlanul 
magasak. Ezért elrendeli a polgármeste­
reknek és prefektusoknak, hogy a búza 
árához mérten állapítsák meg a kenyér 
árát.

Csehszlovákia terméseredmé­
nyeiről. Hivatalos jelentés szerint a 
csehszlovák terméseredmények a követ­
kezők, (zárójelben a multév termésered­
ményeket adjuk.) őszi búza 17,074.617 
(13,930 865), tavaszi búza 824.642 (694.000) 
őszi rozs 19,385.601 (21,424.206), nyári 
rozs 294.424 (334.673). téli árpa 96.266 
(118.082), nyári árpa 12,034 511(14,930.922, 
zab 14,024.124 (16.638 283), tengeri 
2,143 949 (3,092 831). repce 10.938 (17 489) 
korai burgonya 3,092.007 (3,416.970) q.
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Serlegavató ünnepély. ASalgó- 
bányatelepi loolbal Club f. bó 2-án tar­
totta bensőséges kéjetek között serlega­
vató ünnepélyét A csapat, mely a Sal- 
gó Serleg Csoport ezévi favoritja lett, 
egy 140 terítékes disznótoros vacsora ke­
retében ülte meg nevezetes ünnepét. 
Schnell Gy. A. elnök lelkes szavakkal 
emlékezett meg a telep szeretett gondno- 
káról, mint az egylet diszelnökéről s 
mindazokról a sporthivekről, kik bármi­
lyen hozzájárulásukkal elősegitetették azt, 
hogy a csapat ily fényes eredményt ért 
eL A fiukat pedig továbbra is lelkes sport­
munkára buzdítva, emelte az egri nemes 
kadarkával telt serleget az ünneplők 
egészségére s egy dicső Nagy-Magyaror- 
szág reményére. Azután kiosztotta a jól 
megérdemelt nagy ezüst érmeket a mű­
ködő ifjaknak. Elnök szavaira Nivelt Já­
nos jubilált játékos válaszolt, megköszön­
ve úgy a vezetőség, mint a sportpártoló 
közönség odaadó áldozatkészségét 
sporttársai nevében is és ígérte, hogy e 
szeretetteljes ünnepléstől frissült buzga­
lommal igyekeznek még nagyobb diadalra 
vinni az SFC-t

A „Mansz" baracklekvár ak­
ciója. A kecskeméti „Mansz,, elnöksége 
azzal a kérelemmel fordulta salgótarjáni 
„Mansz,, elnökségéhez, hogy a világhírű 
kecskeméti barackból készült baracklek­
várjának csináljon tagjai közöli propagan­
dát A rossz értékesítési viszonyok ugyanis 
a híres kecskeméti barack térhódításának 
útjába állottak. A salgótarjáni „Mansz" 
nemcsak tagjai, de a „Munka" nagy ol­
vasó tábora megmozdulására is számit, 
amikor ezt az alkalmi előnyös beszerzést 
a „Munka" utján köztudomásra hozza. 
A baracklekvár kg-ja 2 pengő 20 fillérbe 
kerül, amelyhez még a szállítási költség 
járul. A „Mansz" salgótarjáni elnöksége 
készséggel összeírja az igénylőket Dr. 
Tóth Mátyás titkár címére küldött Írásbeli 
megkeresésekre. Közvetlen pedig a kecs­
keméti „Mansz" elnökség cimére adan­
dók fel a rendelések.

Salgótarján a római világkiál­
lításon. A nagy világégés után a világ 
fajbaromfi tenyésztői 1928-ban London­
ban gyűltek össze utoljára egy kis erő­
próbára. Az ötévenkint megismétlődő vi­
lágkiállítás ez évi színhelye a világpoli­
tika központjává emelkedett Rómában 
lesz megtartva ez év szeptember első 
napjaiban. Ezen világkiállítás keretén 
belül a baromfiak mellett fajgalamb és 
házinyul kiállítás is lesz. Örömmel érte­
sültünk arról, hogy Makó Károly, az or­
szágos hírű — salgótarjáni — fajgalamb- 
tenyésztő is meghívást kapott a római 
világkiállításra. Értesülésünk szerint Makó 
Károly a meghívást elfogadta s igy a ró­
mai világkiállításon városunk is képvi­
selve lesz. Sok szerencsét és sikert kí­
vánunk a római világkiállításhoz.

A MUNKA"
könyv és papirkereskedése!

Tisztelettel:

VÉGH KÁLMÁN
„A Mnnka“-nyomda, könyv 

és papírkereskedés tulajdonosa. 
.. ...... ...............................................................

Salgótarján Fő-tér 1. szám alatt ()A MUNKA“ 
nyomdám modernül berendezett üzlethelyiségében 

könyv- és papirkereskedést 
--------- ----- nyitottam. ------ " • -------

Raktáron tartok: az összes iskolákban használatos minden­
nemű tankönyveket, füzeteket, írószert, irodai 

felszereléseket, stb.
Felhívom a t. szülők szives figyelmét arra, hogy isko­

lába járó gyermekeik részére legjutányosabb árban szerezhetik 
be nálam minden e szakmába vágó szükségleteiket.

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálást biztositok!
Felkérem a t. szülőket, hogy a tankönyveket 

idejében előjegyeztetni szíveskedjenek, nehogy a tor­
lódás miatt iskolás gyermekeik későn jussanak tan­
könyvekhez.

Kérve a város és vidék t. vásárló közönségének nagybe­
csű támogatását.

Frontharcosok vasúti kedvez­
ménye. Az Országos Frontharcos Szö­
vetség mint minden esztendőben, úgy az 
idén is október első vasárnapján megren­
dezi a világháború életben maradt volt 
harcosainak országos találkozóját és ez­
zel kapcsolatosan az elesett frontharco­
sok tiszteletére az autósok csillagturáját 
Az idei országos találkozó október hó 
elsején Budapesten zajlik le, amelyre a 
Kereskedelemügyi Minisztérium a MÁV 
összes vonalaira 50°/o-os vasúti kedvez­
ményt engedélyezett. A vonatkozó sze­
mélyre szóló igazolványok 50 fillér kiál­
lítási és kezelési díj előzetes beküldése 
mellett (bélyeg is) az Országos Fronthar­
cos Szövetség központjánál (Budapest, VI. 
Podmanicky-u. 45.) igényelhetők. A MÁV 
azokról a helyekről, ahol legalább 400 
jelentkező lesz, 66 százalékos menetdij 
kedvezménnyel kulturvonatokat indít a 
frontharcosok október elsejei országos 
ünnepségére. A budapesti Helyiérdekű 
Vasutak pénztárai az ünnepség napján a 
Frontharcos Szövetség tagsági igazolvá­
nyainak felmutatása ellenében szintén fél­
áru vasúti jegyeket szolgáltatnak ki. Az 
idei, azaz V-ik Frontharcos Találkozón 
több külföldi állam frontharcosai is részt- 
vesznek. Az eddigi jelentések szerint na­
gyobb küldöttséggel fogják magukat kép­
viseltetni a német (Stahlhelm) osztrák és 
olasz frontharcos szervezetek. A bolgár 
és török frontharcosok részlvétele is va­
lószínű. A találkozóval kapcsolatosan ke­
rül lefutásra a Szövelgég Autó- és mo- 
lorsportosztálya rendezésében a Hősök II. 
Csillagturája, amelyen tavaly több, mint 
250 külföldi és hazai autós és motorke­
rékpáros vett részt. Az előjelek szerint a 
frontharcosok idei országos ünnepsége 
messze túl fogja haladni az elmúlt esz­
tendők legnagyobb budapesti tömegmoz­
galmi ünnepélyeit is Részletes felvilágo­
sításért az Országos Frontharcos Szövet­
ség helyi elnökségeihez, vagy az Orszá­
gos Elnökséghez (Budapest, VI. Podma­
nicky-u. 45. Tel.: 18—5—18) kell fordulni.

A buzazáloglevelek kamat­
szelvényeinek beváltása. A búza zá­
loglevelekben folyósított és búza értékre 
szólló kölcsönök törlesztő részleteinek 
befizetésénél és buzazáloglevelek kamat­
szelvényeinek beváltásánál az 1933. szep­
tember hónapra átszámítási kulcs gya­
nánt egy métermázsa búza fejében 11'60 
pengő alkalmazandó.

A gazdasági cselédek költöz­
ködésének ellenőrzése. A löldmive- 
lésügyi miniszter rendeletet adott ki a 
gazdasági cselédek költözködésének fo­
kozottabb ellenőrzéséről, mert a megej­
tett nyomozások szerint a fertőző állat­
betegségeket igen sokszor az uj helyre 
költöző gazdasági cselédek hurcolták be 
állataikkal.

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás!

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem, úgy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek 1 

szülőit, hogy az uj tanévre üzletemet teljesen felszereltem
bőr és erőiemé* kéxitAakAkkal, intézeti fehér takarókkal, fehér* 
Domfi betflkkel éa számokkal. — Gimnazista leánykák réasére kék 
matróz ruhák éa előírásos fiú éa leány bársony gimnazista sap­
kák, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák ré­
szére előírásos egyenruhák, toraabluzok éa nadrágok, fiú trieók éa 
úgy a leányok, mint a fiúk részére előiráaoa Bocskai-sapkák SP.

jelzésű paizzsaL Patent harisnyák, zsebkendők, fehérnem&ek, 
paplanok és flanelltakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok
tisztelettel:

vitéz Donászy Győző
— Magyar Divatárúháza —

Fő-tér. SALGÓTARJÁN. Fő-tér.

Szabott árak! Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

Salgótarjáni dala. Az alábbi kis 
versikét egyik salgótarjáni rajongónk irta: 

Füstölgő kémények engem nem bén­
ítanak, 

büszkén vallom magam salgótarjáninak. 
Gépek zúgása a legszebb dalom 
visszhangozza hegy, völgy, halom. 
Ez a kis város 
olyan bájos, 
hogy szivem repes. 
Utcája virágos, 
körötte zöld hegyek 
csörgő patakok — 
olyan boldog vagyok, 
hogy benne lakhatok.

Zeneszerzők lehet jelentkeznil

Újból leszállították a búza és 
rozs vasúti viteldiját. A legutóbbi 
minisztertanács határozata alapján Fabi- 
nyi Tihamér kereskedelemügyi miniszter 
utasította a Mávot, hogy a búzára és 
rozsra már korábban lényegesen csökken­
tett vasúti viteldijat augusztus 27-től 
kezdve további 10'Vo-al szálitsa le. Ez 
az intézkedés minden bizonnyal hozzá 
fog járulni gabonafeleslegeink könnyebb 
értékesítéséhez.

Nagyjelentőségű megállapo­
dás a búza vásárlók és búzatermelő 
államok között. 13*40 pengőben ál­
lapították meg á búza - világpiaci 
árát. A Londonban tartott nemzetközi 
buzaértekezlet ötnapos viharos tanácsko-' 
zás után nagyjelentőségű határozatokat 
hozott. A konferenciát a tengerentúli 
államok kezdeményezésére hívták össze 
és mintegy 30 állam képviselői vettek 
részt a megbeszéléseken, köztük termé­
szetesen Magyarország megbizotlja is1 
Az értekezlet célja az volt, hogy, ameny- 
nyire lehet, szabályozzák a világpiacon 
a buzakivitelt és a behozatalt és megfe­
lelő intézkedésekkel a keresletet és kí­
nálatot állandóan egyensúlyban tartsák és 
igy az áresést megakadályozzák. Nem 
volt könnyű a megegyezés tető alá ho­
zása, mert Amerika például azzal a ja­
vaslattal állott elő, hogy a búzatermelő 
államok csökkentsék 15°/o-al búzatermé­
süket Ez az ajánlat sok ellentmondásai 
találkozott és erre Amerika azzal fenye- 
getődzött, hogy ha nem fogadják el javas­
latát, akkor a tavalyi búzakészleteit nyom­
ban piacra dobja és nem törődik vele, 
milyen rombolást idéz elő ez az eljárás 
az európai buzaállamban. Végül is úgy 
egyeztek meg, hogy a buzakiviteli álla­
mok nagyrésze kötelezi magát arra, hogy 
az 1934/35 évben búzával bevetett terü­
leteit 15%-al csökkenti, ez a csökkentés 
azonban nem vonatkozik a dunai álla­

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA;

10. Sz. 9. V.

M A R Y A N N
Zangwill drámája.

Fősz.: Janel Gaynor.

Vígjáték. Híradó. 

13. Sz. 14. Cs.

Te leszel az üdvös­
ségem. Vígjáték.

Hármak titka.
Dráma.

mokra és Oroszországra. A megegyezés 
másik jelentős pontja az, hogy a búza 
nemzetközi irányárát métermázsánként 
12 aranyfrankban állapították meg, ami 
13*40 pengőnek felel meg. Ez lesz ezen­
túl az irányár azokban a nagy Amerikai 
és európai kikötőkben, ahol a buzafor- 
galmat lebonyolítják. A jelenlegi átlagos 
világpiaci ár körülbelül 2O'7o-al alacso­
nyabb a fentebb említett árnál, úgy hogy 
a búza jegyzéseknek körülbelül 20%-al 
kell emelkedniök. Ha ez az áremelke­
dés bekövetkezik és négy hónapon ke­
resztül sikerül azt fentartani, akkor az 
egész világon ennek megfelelő búza vám­
tételek fognak életbe lépni. Megállapo­
dás jött létre abban is, hogy a buzaki­
viteli államok a 1933/3^. gazdasági évben 
mintegy 210 millió métermázsa búzát 
exportálhatnak. Ez nagyjából megfelel a 
rendelkezésre álló exportfeleslegnek. A 
megegyezés hatása nyomban mutatkozott 
a búzaárak emelkedésében. Még a meg­
állapodás napján felugrott a határidős 
búza ára az angol terménytőzsdéken, majd 
a szilárdulás átterjedt a többi országokra 
is. A budapesti terménytőzsdén egy nap 
alatt 30 fillérei emelkedett a búza és a 
rozs ára; a 77 kg-os tiszavidéki búza 
métermázsáját a megegyezés hírére 8.50- 
8 70 ig jegyezték, a Budapestig tartó fu­
vardíjat hozzászámítva, a rozs mélermá- 
zsájának a jegyzése 4’90-5*00 között moz 
gott. Meg kell még jegyezni, hogy a bú­
zatermelő államok az értekezleten ma­
gasabban akarták megállapítani az irány­
árat és csak azért egyeztek bele a 13*40 
pengős árszintbe, hogy a megállapodást 
ne veszélyeztessék.

1933—481 vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Farnheim Ernő ügyvéd által képviselt 

Standard Villamossági rí javára 18367 P töke és 
több követelés és járulékai erejéig az újpesti kir. 
járásbíróság 1933 évi 6743 sz. végzésével elren­
delt kielégitési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1933 évi junius hó 7-én lefoglalt 1125 
P bccsértékü ingóságokra a (tarján! kir. járásbí­
róság 3206—933 sz. végzésével az árverés elren­
deltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §a 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglal tat ók javára 
is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást 
szenv. lakásán, Üzletében Salgótarjánban Fő-u. 44 
házsz. alatt leendő megtartására határidőül 1933. 
évi szeptember hú 18. napiénak délelőtt 9 
órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt bronz 
csillárok, villanyórák, rádiók s egyéb ingóságokat 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabban nem — cl fogom adni-

Salgótarján, 1933 évi augusztus hó 10-én.
Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.

Jönl Jön! ’

'Éjféli randevú.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. n.’5, 7 és 9 ó-kor.

Nyomatott: .A MUNKA" nyomdában Salgótarján. • Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,


